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آموزش اسکیس؛ از نظر تا عمل*

دکتر حسن رضائی**، دکتر ایرج اعتصام***

تاریخ دریافت مقاله:  1393/03/05، تاریخ پذیرش نهایی:  1393/10/29

 چکیده
دیرزمانی اســت که نشر معماری با مشق معمار عجین شــده و موضوع کاربردی و کثیرالرّوایت »اسکیس« همواره همچون 
طراحی مورد توجه بوده اســت. فراگیر معماری معمولًا در روندی آموزشــی-تربیتی فاصله تصوّر، صورت و تصویر را با توسعۀ 
مهارت های خود در »ترســیم« مشق می نماید و با »اسکیس کردن« اســت که به نشراندیشه و خیال پردازی می پردازد. این 
چرخه در فرایند آموزش، سلســله مراتب اســکیس های حصولی، حضوری وخلّاق اســت که در ادبیات رایج آموزشی با واژگان 
کروکی، طرح شماتیک و اسکیس شناخته می شوند. درک این سلسله مراتب به طور ضمنی با میزان فهم ما از تصوّر و طرح واره 
و به طور صریح با میزان مهارت های ما مرتبط است. در این پژوهش سعی شده با ارائه »چرخه اسکیس« از نظر تا عمل، ماهیت 
این آداب با توجه آمیخته به کلیات و جزئیاتِ آموزش طراحی مدل ســازی شــود و از این رو وضعیت آموزش اسکیس به عنوان 

نمونه درآزمون معماری دانشگاه آزاد اسلامی بررسی شده است. 

 واژه  های کلیدی
تصوّر، طرح واره، چرخه اسکیس، آموزش اسکیس، آموزش معماری

* این مقاله برگرفته از رســاله دکتری معماری نگارنده با راهنمائی دکتر ایرج اعتصام و مشــاوره دکتر سید مصطفی مختاباد امرئی و دکتر 
خسرو افضلیان با عنوان؛ »بومی سازی آموزش معماری« است که در دانشکده هنر و معماری دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات 

تهران ارائه گردیده است.
** دانش آموختۀ دکتری معماری دانشکده هنر و معماری دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات، تهران، ایران.  )مسئول مکاتبات(
Email: rezaei.h@srbiau.ac.ir

*** استاد پردیس هنرهای زیبا، دانشگاه تهران، تهران، ایران.
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 مقدمه
معماری با »اندیشــه« حیات می یابد و »خلاقیّت« محوری است که 
آفرینش گری یک اثر معماری جدید، زیبا و مطلوب را منجر می شود. اگر 
اســکیس نبض این حیات باشد، دیرزمانی است که در آموزش معماری 
موضوع کاربردی و کثیرالرّوایت »اســکیس« همواره همچون طراحی 
مورد توجه بوده اســت. لذا اگر آموزش مقوله ای در نظر گرفته شود که 
دید انســان را نسبت به چیزها تغییر می دهد و  اسکیس مقوله ای باشد  
که فراگیر با آن می تواند چیزها را از دیدگاه خودش ببیند، می توان رابطۀ 
بین آموزش و اســکیس کردن را در فرایند طراحی با اهمیت دانســت. 
در حقیقت وقتی معماران از اســکیس به منظــور یادآوری اجزاء طرح، 
ترسیم اجزاء و ایده یابی برای دیدن چیزها به طُرُق  جدید بهره می برند، 
از اســکیس به عنوان امری آموزشی اســتفاده می کنند. اصولًا معماران 
حرفه ای از اســکیس در فاز صفر و حین ایده یابی طرح استفاده می کنند 
و در مراحــل فاز یک و فاز دو در صورت نیاز به طراحی جزئیات خاص 
یا تغییرات خاص از اسکیس استفاده می کنند. هنرجویان نیز معمولًا در 
مرحله ایده یابی و تحلیل اطلاعات در مرحله شناخت موضوع از اسکیس 
استفاده می کنند و در مراحل بعدی علاوه بر طرح های شماتیک دستی 
از نــرم افزارهای دیجیتالی بهــره می گیرند و در صورت نیاز به توضیح 
آنی و تغییرات سریع از اسکیس استفاده می کنند. اما به درستی دانسته 
نیســت که آنچه زیر عنوان اسکیس در مدارس معماری ایران موضوع 
گفت و شنود اســت، به چه معنا است و چه نقشی را ایفا می کند و این 
ابهام در چرخه نظری-عملی اســکیس، منجر به افُت بهره گیری کارآ 
از »قابلیت های کمی-کیفی اســکیس« در آموزش، یادگیری و ارزیابی 
اســکیس در روند طراحی شده است. وجه عملی اسکیس بیشتر مهارت 
آموزی ترســیم و طراحی را در زمان کوتاه و به طور منحصر به فرد و با 
ابزار مســتقل  بیان می کند در حالی که وجه نظری اسکیس علاوه بر 
این موارد بر طرح واره های ذهنی و منطق تصوّر و جایگاه آن در فرایند 
یادگیری تأکید دارد. لذا در روند پژوهش، پرســش های اساســی ذیل 

به عنوان هستۀ تحقیق مدنظر قرار گرفته است:
- جایگاه تصوّر در روند یادگیری کجاست؟

- تعاملات چرخه نظری-عملی اســکیس با تصــوّر و طرح واره های 
ذهنی در روند یادگیری از منظر فراشناختی چگونه است؟

- جنبه های کاربردی چرخه اســکیس در روند آمــوزش، یادگیری و 
به خصوص ارزیابی اسکیس کدامست؟ 

 روش پژوهش
ما از راه فرایندهاي شناختي جهان پیرامون خود را مي شناسیم، از آن 
آگاه مي شــویم و به آن پاســخ می دهیم و از راه فراشناخت به آگاهی 

در باب شــناخت می پردازیم.  به طور خلاصه شــناخت یعني دانستن و 
کسب آگاهي درباره جهان هستي )جوادي و همکاران, 1389(.  فراشناخت 
از منظر براون یعنی آگاهي فرد از فعالیت ها یا فرایندهاي شناختي خود 
و روش هــاي به کاررونده براي تنظیم فرایندهاي شــناختي. )صادقی و 
محتشمی, 1389(. هدف در این پژوهش بازخوانی اسکیس به عنوان نبض 
معماری از منظر فراشناختی است تا در ماهیت خودآموزی اسکیس ورود 
پیداکرده و وجوه سراســر معرفتی و کاربردی آن در فرایند یادگیری و 
بداهه ســازی، مجدّداً  مورد تأکید قرار گیرد. اسکیس در فرایند آموزش 
طراحی و طراحی در واقع فرازبانی1 اســت که مفاهیم نظری و عملی را 
به طور آمیخته پوشش می دهد. آمیختگی مباحث نظری روان شناختی 
و فلســفی با مباحث تکنیکی در بازخوانی اسکیس، مسیر فراشناختی2 
پژوهشی می باشــد که درک طبیعت اسکیس را به عنوان انگیزه اصلی 

پژوهشگر قرارداده است. 
لذا در پژوهــش حاضر علاوه بر غور در مباحث نظری پیرامون تصوّر، 
طرح واره و یادگیری که همســو با موضوع بحث می باشند با استناد به 
متون و مدارک معتبر در زمینه اسکیس و مشاهده آثار و نظرات صاحب 
نظران معماری ســعی شــده اســت از منظری کاربردی تر منابع و آثار 
انتخاب شــده تا به چرخه اســکیس نیز از همین جهت پرداخته شود و 
میزان تشابه و تفاوت آن در عمل  با کروکی و طرح شماتیک تمیز داده 
ر با اسکیس از منظر فراشناختی  شــود. در ادامه رابطه طرح واره و تصوِّ
با ارائه مدل »چرخه اســکیس« در آموزش معماری بازخوانی شــده و 
سعی شده است که با تکیه بر یافته های نظری تحقیق، وضعیت آزمون 
اســکیس معماری به عنوان مهم ترین رویداد منعکس کننده شــرایط 
عمومی آمــوزش، یادگیری و ارزیابی اســکیس جهت عینی تر شــدن 
ســؤالات پژوهش در حوزۀ آموزش معماری بررســی شود. این بررسی 
حاصل تحلیل واریانس اطلاعات گردآوری شــدۀ پیمایشی است که با 
طرح پرسش نامه بر اســاس طیف لیکرت در میان 45 نفر از فراگیران 
کارشناسی ارشــد معماری که آزمون اسکیس را پشت سر گذاشته اند، 
در سه محیط آموزشی در دانشــگاه آزاد اسلامی انجام شده است. البته 
به منظور ارائــه مطلوب تر تعاملات مفهومی فی مابین تصوّر، یادگیری 
و چرخه اســکیس از مدلینگ یافته های نظری در بدنۀ پژوهش استفاده 

شده است.  

 پیشینه پژوهش 
پل لازیو)1387( در کتاب»تفکر ترســیمی«، اسکیس را زبان ترسیم 
و طراحــی می داند. البته لاوســون )1384( در کتاب »طراحان چگونه 
می اندیشند« به بعد خودآموزی اسکیس و شون )1985( در کتاب »آتلیه 
طراحی« نیز در حوزه روش های طراحی به اسکیس و کاربرد آن اشاره 

دکتر حسن رضائی، دکتر ایرج اعتصام
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آموزش اسکیس؛ از نظر تا عمل

مجــلات "Media" و "Media Education" به عنــوان مطالعات 
مکمل به عنوان مسیر استنادی و استدلالی مباحث مقاله تعیین گردید.

 تصوّر و یادگیری  
تصور همانند معنی از مفاهیم اساسی و کلیدی در معماری و آموزش آن 
می باشد که به دلیل کاربرد فراوان و جایگاه  مؤثرّش در فرایند یادگیری 
و آموزش اسکیس، نیاز مبرمی به بررسی فراشناختی دارد )عباس زادگان 
و ذکری، 1393(. قبل از ورود به رابطه تصور منطقی بهتر است  بدانیم که 
آگاهی  و علم، انســان را اشرف  مخلوقاتش نشان می دهد. این علم و 
آگاهی  از طریق حواس به دست می آید و براثر تکرار مشاهدات، انسان 
به کمک عقل و معلومات خود به حل مجهول می رسد و این فعل عقل 
را فکر یا تفکرگوئیم. این علم  خواه حضوری  باشد یا  حصولی در ذهن 
و اندیشه ما به صورت  تصور و تصدیق در می آید. مثل من شادم، آن گل 
است و عقل می خواهد از این علم خویش به مسائل تازه برسد که تفکر 
و استدلال را موجب می شود. منطق نادرست یا به کاربردن مقدمات غلط 
می توانــد تفکر را دچار خطا نماید. مثل اینکه  بگوئیم  دزد فرار می کند، 

پس  هرکسی  که فرار می کند، دزد است )سعیدی، 1360، 11و12(. 
صورتی که از چیزها به ذهن می آید تصور خوانده می شــود، تصویری 
که  از چیزهای مختلف به وســیله حواس از خودمان یا بیرون خودمان 
داریم تصوّر خوانده می شــود )همــان، 21(. تصورنیاز به چیزها ندارد و در 
حضورآگاهی تحقق می یابد.  برای هیوم5 تصور بدین معنی اســت که 
ایده یک  صندلی و صندلی  به شــکل  ایده یک چیز است و راه ورود 
تصویر ذهنی  به دنیای  واقعیت  مســدود است . آگاهی  نیاز به چیزها 
دارد در صورتی که تصور نوعی آگاهی اســت که هــدف خود را تولید 
می کنــد )Streminger, 1980( و دارای دو جنبه  مفهومی  و مصداقی 
اســت . مفهوم  به صفات و خصوصیاتــی  می گویند که دریک تصور 
هستند  و باشنیدن آن تصور آن  صفات نیز به ذهن  می آید، مثل حواس 
یــا خردمند. مصداق به اجزاء و چیزهایــی می گویند که دریک  تصویر 

جان  می گیرد مثل حسین، مرد و زن )سعیدی، 1360،  23(. 
بنابــر قــول » کوماراســوامی « هنرمند کارخود را بــا کلامی که در 
عقلش شــکل گرفته است آغاز می کند. این  مرحله ازکار تصور و الهام 
هنرمندانه است. یعنی در ذهن پروراندن فکر به صورتی که قابل تقلید 
در بیرون باشد. ابن رشد نیز صورت را همان معنایی می داند که موجود 
بدان موجود می شــود و آنرا دارای دونوع وجود معقول و مجرد و وجود 
محسوس دانسته است. این صورت مبتنی بر ایده آل ها و باورهای فردی 
و ارزش های اجتماعی و کشف شده درلایه های مختلف جامعه است که 
پرداختن به جزئیات آن از حریم این  بحث خارج اســت )تقوائی, 1389(. 
چگونگی مقدمات تفکر براســاس تصورات با درک وجوه مختلف تصور 

دارد. ســوزان رایس )2008( با گردآوری آثــار و نظرات حرفه ای ها و 
معلمان معماری در رسالۀ»اســکیس برای یادگیری و یادگیری برای 
اســکیس« به اهمیت آموزشی اسکیس و فردی بودن آن تأکید دارد. 
در این رســاله  به عنوان نمونه آلوار آلتو از اســکیس به عنوان لحظۀ 
خاص و پاســخ غریزی یاد می کند. لوئی کان منشــأ رویا و خلاقیت 
را اســکیس می داند و لوکوربوزیه منشــأ افزایش خلاقیت. رنزو پیانو 
اســکیس را مایۀ پیشبرد افکار دانسته اســت. بنابراین اسکیس ابزار 
خودآموزی، تفکر ترســیمی، زبان منحصربه فــرد، هنرنمائی و قدرت 
طراح است و به عنوان ابزار خودآموزی، توسعۀ طراحی و بروز خلاقیت 

کاربرد داشته است. 
در خصــوص فرایند هــای شــناختی در آموزش اســکیس مطالب 
تخصصی بیشــتر معطوف به فرایندهای طراحی اســت که به عنوان 
مثال دانا دورک )1389( در کتاب »برنامه دهی معماری« و امیر سعید 
محمودی )1383( با موضوع »تفکــر در طراحی« به آن پرداخته اند. 
از ایــن منظر، پژوهش های محض در حــوزۀ فرایندهای یادگیری در 
دســترس می باشد که آمیزش آنها با چرخه اسکیس از اهداف تحقیق 
می باشــد. احمد ســعیدی )1360( در»منطق نظــری« دیدگاه های 
اســاس هیوم و سارتر در باب فلسفه تصور که اصل تفکر در یادگیری 
می باشــد را بــه تفضیل بیان نموده اســت.  لذا با توجــه به دیدگاه 
ریچــارد مایر3)2010( و ترابی نامی  و خــرازی )1391( »طرح واره و 
طــرح ذهنی« به عنوان اســاس یادگیری معنی دار و به عنوان منشــأ 
بروز اســکیمای ذهنی مفروضۀ اتصال پژوهش های موازی با فرایند 
شــناختی یادگیری درآموزش اسکیس قلمداد و »تصوّر« در خصوص 

ماهیت اســکیس مفروضۀ نقطه اتصال فلسفی اختیار شده است.  
در ایران در زمینۀ آموزش طراحی در تألیفات عیســی حجت )1390( 
و محمودی )1383( و در زمینه خلاقیّت و فرایند طراحی توســط حمید 
ندیمــی4 )1996( و محمد جــواد مهدوی نــژاد )1384( پژوهش های 
تخصّصــی انجام پذیرفتــه، امّا در خصوص اســکیس به جز مجموعه 
آثار هنرمندان، اخیراً کتاب هایی با موضوع آموزش روش های اســکیس 
کشیدن توسط آرتور امید آذری )1387(، احسان طایفه )1390( و مرتضی 
صدّیق )1388( به چاپ رسیده است و جز مطالعات محدودی در سطح 
مقالات علمی، پژوهش های تخصّصی آکادمیک هدفمند و پیوسته ای در 
دسترس نمی باشد. به همین دلیل است که وجه ابزاری اسکیس همواره 
بر فلســفه وجودی، تاریخ شناســی، وَجهِ شناختی و حتی روش شناسی 
کاربردی آن قالب بوده اســت و هر آنچه هست بیشتر مصداقی است. 
از این رو بهره گیری از منابع مفهومی غیر فارســی مانند رساله دکتری 
سوزان رایس و بررسی مقالات مجله"Art Education" در خصوص 
آموزش اســکیس و مقالات علمی فرایندهای شناختی در یادگیری در 
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هم آمیخته اســت. لذا باید دانست که اصل و مبدأ تصور یا ضروری و 
بدیهی است همانند مشاهدات، یا کسبی و نظری است همانند شنیده ها 
. تصور با مفاهیم  بســیط مثل عقل یا مفاهیم  مرکب مثل درخت  به 
موضوعــات ذاتی همچون خدا و عَرَضی همچون لطف خدا  می پردازد. 
همچنین تصور دارای کیفیت و کمیت  نیز هســت؛ اگریک شخص یا 
فرد  را به ذهن آورد جزئی- حقیقی یا شــخصی نامیده می شــود مثل 
تهران، ســقراط وحســین، اگر  افراد نامعین،  امــا محدودی رابه ذهن 
آورد  و بــا کلمات بعضی و برخی یــا صفتی آید جزئی- اضافی خوانده 
می شــود مثل بعضی مردان و جوانان ورزشکار و اگر تصور افراد فراوان  
و بی شــمار را تحت یک قالب آورد، کلی خوانده می شــود مثل مرد و 
ایرانی که این کمیات می تواند به لحاظ علمی مبهم یا متمایز و روشــن 
باشــند و دارای کیفیاتی ایجابی و ســلبی  مثل دانایی و نادانی باشند6 

)سعیدی, 1360(. 
طرح واره: از ملزومات دریافت و کدگزاری اطلاعات و اکتساب دانش 
جدید در ذهن و مغز ، وجود دانسته های قبلی مرتبط با آن موضوع است 
که از آن به عنوان »طرح ذهنی« یا »طرح واره« یاد می شود )ترابی نامی 
و خرازی، 1391(. تصور منطقی نقطه قرابت طرح ذهنی با اسکیس کردن 
است و نقطه افتراق آنها در تصویر این تصورات. در واقع آنچه محصول 
اســکیس کردن است خود  ماهیتی صوری داشته که بایستی با تصویر 
ابراز شود، در حالی که طرح واره می تواند با همان کیفیت در پاسخ گوئی 
مجدد در فرایند کد گذاری اطلاعات وارد شــده و به عنوان دانش جدید 

از طرف عقل پذیرفته شود. 
از واژه طرح واره معمــولًا به جای دانش عمومی که منجر به پردازش 
اطلاعــات دریک حوزه خاصی می شــود اســتفاده  می گــردد )همان, 
1391(. البتــه در متونی از پژوهش های بنیــادی در طراحی معماری از 
واژه طرح واره  به مفهوم  اســکیس  برداشــت شده است که اگرچه در 
حوزۀ نظر دارای اشــکال می باشد اما در حوزۀ عمل دارای ارتباط طولی 

می باشند. 
طرح واره فرایند کدگذاری، ذخیره ســازی و بازیابی اطلاعات مرتبط با 
یک حوزه را تسهیل می کند که بازسازی مفاهیم دراین فرایند مرحله ای 
کلیدی در بازیابی اطلاعات ذخیره شده و کاهش حجم اطلاعات مزبور 
در حدامکان اســت )Alba & HasherL, 1983(. شکل گیری طرح واره ها 
بخــش مهمی از مراحل یادگیری اســت  به نحوی کــه در قالب آن 
مدل های ذهنی فرد درباره موضوع آموخته شــده، ســاختار می یابد و 
درواقــع  از این طریق یادگیری معنا می یابــد. رابطه آموخته های قبلی 
با یادگیری های جدید که از روان شــناختی برآمده اســت، می تواند در 
فرایند آموزش تأثیر گذار باشد. در سال های اخیر دیدگاه های  اجتماعی 
و فرهنگی نسبت به یادگیری موجب تغییر مفهوم طرح واره شده است. 

طرح واره ها و پردازش های شــناختی ما به نوعی متأثر از شاخص های 
فرهنگــی و اجتماعی اند که در شــکل دهی، پردازش و تغییر شــکل 
طرح واره نقش تعیین کننــده دارند )ترابی نامی و خرازی، 1391(. لذا از این 
منظر طرح واره و تصور دارای فصل مشــترک ماهیتی اســت و کاملًا 
وابســته به زمینه ای هستند که کســب آگاهی حضوری و حصولی در 
آن شــکل می گیرد. طرح واره در واقع نوعی بازنمایی شــناختی بخشی 
از یک ســامانه اســت و رابطه علت و معلول نشان می دهد که چگونه 
تغییر دریک بخش بر بخش دیگــر تأثیر می گذارد. مطابق نظریه مایر 
ســه مرحله مهــم در فرایند تغییرات معنا دار وجــود داردکه عبارتند از 
درک اینکه چیزی که بــا آن مواجهم باچیزهای دیگری که تا به حال 
برخورد داشــته ایم فرق دارد و مدل هــای ذهنی فعلی قادربه توجیه آن 
نمی باشند، ساخت طرح واره جدیدی که این تغییرات را بازنمایی معنایی 
نماید و اســتفاده ازمدل جدیدی که برخورد با شرایط جدیدبرای پیش 

 .)Mayer, 2010( 7بینی نمودن را داشته باشد
یادگیری: وقتی معماران از اســکیس به منظور یادآوری اجزاء طرح، 
ترسیم اجزاء و ایده یابی برای دیدن چیزها به طُرُق  جدید بهره می برند، 
 Bilda et( در اصل از اســکیس به عنوان امری آموزشی استفاده می کنند

 .)al., 2006

از طرفــی یادگیری معنادار وقتی تحقق می یابد که فرد از بین توده ای 
از اطلاعــات جدید، بخش خاصی را انتخاب نمــوده )به اندازه توان و 
بــه اندازه دقت( ، آن را به شــکل منطقی و معنادار ســاماندهی کرده، 
به طــور موقت در حافظه کوتاه مدت و فعال خود ذخیره نماید و پس از 
هم آمیــزی این اطلاعات با آموزه های قبلی آنها را به حافظه بلند مدت 
خود بسپارد. برای روشــن شدن نقش راهبردی یادگیری و تأثیر آن بر 
فرایند یادگیری لازم اســت چگونگی پردازش اطلاعات وارد شــده به 
مغز بررسی شــود. چهار جزء اصلی در فرایند پردازش  اطلاعات بدین 
شرح است: 1( انتخاب  که شــامل  جداسازی  اطلاعات دریافت شده 
توســط دریافت کننده های حســی و انتقال آنها به حافظه  کوتاه مدت 
وفعال اســت، 2( دریافت یا کســب که کدگذاری اطلاعات موجود در 
حافظه  فعال به منظور ذخیره سازی درحافظه بلندمدت است، 3( اتصال 
که در ارتباط فراگیر با اطلاعات حافظه فعالش اســت و 4( ترکیب که 
فراگیردرحافظه  بلند مدت خود بدنبال بازیابی اطلاعات است که بتواند 
با اطلاعات جدید درحافظه  فعال ارتباط  دهد. بنابراین تنها با کدگذاری 
و ذخیره اطلاعات  نمی توان گفت که عمل یادگیری تحقق یافته است 
)ترابــی نامی و خرازی، 1391(. چرخه اســکیس با بازنمائی تصویری عینی 
از تصورات طــراح می تواند فرایند یادگیری را به طور کامل در بر گیرد. 
به عنوان مقدمات فراشــناخت جایگاه تصوّر در چرخه اسکیس و فرایند 
یادگیری در نموداری  انطباق فرایند یادگیری بر اساس نظریه پردازش 

دکتر حسن رضائی، دکتر ایرج اعتصام
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اطلاعات بــا مفاهیم و جایگاه تصویر، تصوّر و صورت برای شــناخت 
موقعیت های یادگیری تکمیلی و زایشی در مقوله تصوّر مشخص و ارائه 

شده است. )شکل1( 

 اسکیس و تصوّر
صورت  را می توان با تســامح  تصور خیالــی  و مدینه فاضله  معمار 
دانست. به عنوان نمونه صورت معماری  مصر نمایش عظمت  فرعون  
و نظــام  طبقاتی حاکم بر مصر بود . اما پس از رنســانس تصور معمار 
با تصویر و شــکل جایگزین شد و امروزه در حضور دنیای مجازی این 
تصورات مدام در حال تحول می باشــند )تقوائی، 1389(. به عنوان نمونه 
صــورت معماری پارامتریــک از داده های هالســتیک زمینه گرا و علوم 
الگوریتمیــک و صورت معماری پرش کیهانی از علوم غیر خطی، علوم 
آشــفتگی و ابر نخ متصور شده اند. لوئی کان صورت را به معنای وجود 
بــه کار می برد و آن را طبیعت هرچیز قبــل از تبعیت از واقعیت مادی 
یافتن می دانست. منشأ این تصورات قاعدتاً تفکر و اندیشه آن معماری 
اســت که با مشاهدات و تجربیات مکرر ، آگاهی  و علم لازم  را جهت 

دستیابی به پاسخ های روشن و متمایز کسب می نماید )همان، 1389(.
 اســکیس مقوله ای اســت که دنیای تصوّر ذهنی طراح را به وســیلۀ 
روش هایی که ســارتر به آن »نمایانگر مادی8« می گوید، فراهم آورده 
و در اختیار می گذارد تا ما به واســطۀ  آن از عالم واقعی جدا شــده و به 
شــکل ذهنی به تصاویر ذهنی طراح دست یافته و آن را مانند او تجربه 
کنیم )آذری ازغندی، 1389(. البته در امر طراحی آموزشــی مخاطب اصلی 

می تواند خود طراح باشد، جهت طی مسیری تجربی تر با توسعه و فهم 
دقیق تر از واقعیت ذهنی خود طراح و پیش بینی احتمالات آینده.

با توجه به عدم خطّی بودن فرایند اسکیس کردن، طرّاح حرکتی بدون 
مرز و ســیّال را بین جزء و کل در اســکیس می توانــد تجربه کند. در 
تجربۀ شخصی طراحی، اسکیس نقش بروز اندیشه و بازخوانی ایده ها و 
محفوظیات را داراســت که در ایجاد شادابی و انگیزه در فرایند طراحی، 
طــرّاح را همراهی می کند. اســکیس ها در فاصلۀ میان تصوّر و خیال و 
واقعیت های آتی زاده می شــوند و تکلیف معنایی شــان را، دست غیر 
مکلفّ معمار هربار به شکلی نو روشن می کند )فلامکی، 1377( )شکل2(. 
برخی اعتقاد دارند که اسکیس نقطۀ آغازین فرایند طراحی است که در 
میانه و انتهای این فرایند بارها به دنیای تصوّر طرّاح، شکل می بخشد. 
مبدأ به تصویر کشــیدن تصورات و ارائه طرح های ذهنی معماراسکیس 
 .)Bilda et al., 2006( اســت که نیاز به مهــارت و ابزار مشــخص دارد
طراح  با ترسیم کروکی  از مشاهداتش در فرایند »مشاهده فعال«  قرار 
می گیرد که باعث باروری تخیل و تصور او می شود و طی فرایند» تفکر 
ترســیمی«  با ارائه اسکیس و طرح های  شــماتیک ، تفکر و تصور را 
تجربه می کند.  گِلنِ مورکات9 در یک کلاس ارشــد دانشگاهی توضیح 
می دهد: »به محض برقراری ارتباط بین تفکّر و طراحی، کشــف کردن 
شروع می شود و موقعی که توانایی ترسیم کردن را از دست می دهیم در 
».)Rice, 2008, 2( واقع بخشی از توانایی فکر کردن را از دست می دهیم

برایان لاوسون10 معمار و معلمّ اعتقاد دارد که وقتی چیزی را می بینیم و 
به آن فکر کنیم و با دست آن را ارائه دهیم باعث می شود که به سطحی 

شکل1. جایگاه تصور در فرایند یادگیری بر اساس مدل نظریه پردازش اطلاعات  
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با عدم توجه از دست رفتن اطلاعات  فراموشی بر اثر عدم تذکار 

فرایند ترکیب  
اطلاعات فعلی با 

 یادکیری فرایند اتصال فراگیر به حافظه فعال
 زایشی

 یادگیری
 تکمیلی
 فراموشی بر اثر عدم کدگذاری 

محرک های  
 انتخاب حسی

حافظه 
 دریافت بر اثر کدگذاری انتخاب کوتاه مدت

حافظه 
بلند  
 مدت

 دقت

حافظه  ذخیره سازی اطلاعات
 فعال

 بازیابی اطلاعات

آموزش اسکیس؛ از نظر تا عمل
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ازآگاهی دســت یابیم که بانگاه کردن ســاده و حتی عکس گرفتن از 
موضوع حاصل نمی شــود )Ibid, 6( . اسکیس، طرح شماتیک وکروکی 
بازنمایی فرایند تفکر مدار برای پاســخ منطقی به مجهولات براساس 
معلومات است که طی فرایند »سیراز سوال به جواب« صورت می پذیرد. 
توســعۀ ادراک و تصوّر، توســعۀ امکان ابراز هنری، توسعۀ جرقّه های 
ذهنی، توســعۀ تفکّر ترســیمی و  برای معماران حرفه ای توسعۀ طرح 
به وسیله اسکیس بر فراز کارکردگرایی تحقّق می یابد. دلیل این موضوع 
نیز کیفیت خودآموزی و تصوّری اســت که طراح با اســکیس کســب 

می نماید.

 در وصف اسکیس   
در مشــاهده آثار و نظر معماران صاحب نام به فرایند طراحی معماری، 
بی شــک مقولۀ اســکیس دارای جایگاه غیرقابل اغماز در امر طراحی، 
تفکّر و اندیشــه می باشــد و از طرفی نقاط عطف توسعۀ طراحی عمدتاً 
با اســکیس معرفی شده اســت. معمار فنلاندی )آلوار آلتو( که در شرح 
اســکیس غریزیش برای )Town Hall(  این چنین توضیح می دهد: 
»وقتی که شــخصا باید یک مســئلۀ معمارانه را حــل کنم اغلب با 
مانعی مواجه می شــوم که غلبه کردن بر آن مشــکل اســت. بر این 
اســاس معتقدم که طرح های معمارانه بــا عناصر زیادی که از درون 
مقابل هم قرار می گیرند مواجه هستند مسئله آن قدر پیچیده می شود 
که با روش هــای معمولی نمی توانم آن را حــل کنم، من با غریزه ام 
کار می کنــم  برای لحظه ای تمام پیچیدگی های مســئله را فراموش 
می کنم. بعد آن احساسی را که در ضمیر ناخودآگاهم نسبت به مسئله 
و خواســته هایش نقش بسته را آمادۀ اســتفاده کرده شروع می کنم به 

 .»)Rice, 2008, 10( ترسیم
لوکوربوزیــه نیز معتقد بود قدرت خلّاقیت یک فرد را از طریق مطالعۀ 
طبیعت )ترســیم یک گیاه، یک بــرگ، توازن یک  صــدف دریایی، 
شکل گیری ابرها، پیچیدگی بازی امواج در ساحل( می توان افزایش داد 

)خاک زند و همکاران، 1388(. 
برای لوئی کان کاغذی که چند بار برروی آن ترســیم شده و مملو از 
تغییرات است، همانند لوح های سنگی است که چندبار تراشیده ودوباره 
برروی آن حروف واشکالی حک کرده اند. لویی کان درتوصیف این نوع 

از اسکیس ارزشی چنین بیان می دارد که: 
»اسکیس های اولیۀ  شما بسیار با ارزشند و نشانگر شخصیت شماست. 
آنها اولین جرقّه های ذهنی شــما هستند پس آنها را با نخستین خطوط 
ممکن بر روی کاغذ بیاورید. به طوری که نقطۀ شروع هر چیزی اهمیتی 
خاص برای او داشــته و بر این باور بود که رویا ها بهترین لحظۀ شروع 
هــر پروژه اند. رویا و تخیّلاتی که هنوز به واقعیت های بیرونی آغشــته 

نشــده اند و انتقال این رؤیا ها بر روی کاغــذ، روش خاصی را می طلبد 
)همیلتون و همکاران، 1383(.«

معمار معروف رنزو پیانو می گوید: »فقط با ترســیم کردن قادر به درک 
هســتید. این اشتباه است که فکر کنید مسئله را فهمیده اید و بعداً آن را 
ترسیم کنید. به محض اینکه شــروع به ترسیم می کنید متوجۀ مسئله 

».)Rice, 2008, 8( می شوید، و آن را بازبینی می کنید
اسکیس در عمل؛ کارلو اســکارپا11می گوید که می خواهم همه چیز را 
ببینــم، به هیچ چیز دیگری اعتماد نــدارم، من همه چیز را روی کاغذ 
می آورم تا آنها را ببینم )لاوســون, 1384, 288(.  بیشتر هنرمندان نگارگر 
)نقاش و تصویرســاز( با جایگاه های هنری بالا و پایین تر، اســکیس را 

به عنوان روشی برای ثبت و ایجاد و ارائۀ ایده هایشان می دانند.
پرکاربرد بودن اســکیس از این رو است که تفکر بصری طرّاح در قالب 
اسکیس ارائه می شود. اســکیس ابزاری برای بیان ایده و آغاز بحث و 
مناظره دربارۀ آن اســت. مایکل شربج ، محقق لابراتوار رسانۀ ام. ای. 
تی، بحث های طراحی حول اســکیس های انجام شده روی وایت برد 
را تأثیر گذارتر از مکالمــات فنی صریح در مقابل صفحۀ نمایش رایانه 

می داند )هوانسیان، 1390(.
اســکیس تجلــی راه حل حقیقی بوده و به حل مســئله در حوزه های 
گوناگــون می پردازد. اســکیس در یافتن ایده ها، شــکل دهی ایده ها، 
پرورش ایده ها، بیان ایده ها، بازخوانی و بازیابی ایده ها، ثبت ایده ها نقش 
کارامدی دارد. اسکیس کمک می کند به تجسم اشکال فضایی، کشف 
دقیق اشــکال ساخته شده، نشان دادن ویژگی اشکال )فیضی و خاک زند، 
.)Ayiran, 2007( و تجسم تصاویر شکل گرفته در حافظۀ بصری )1387

بر اســاس نظریات میلر و ژانکوب برونسکی اسکیس به عنوان راهکار 
ادبیات بصری، فرصتی اســت برای تجربۀ مشــاهده و دیدن آنچه که 
قبلا امکان پذیر نبوده اســت )لازیو، 1386، 14(. روشــی برای برقراری 
ارتباط با خود. به طوری که دنیای ذهنی ما را شــفّاف تر و قابل فهم تر 
می کننــد )Ayiran, 2007(. این فرایند ماننــد گفتگویی با خود تعریف 
می شود و کمک می کند به انســان تا به درک تازه ای دست یابد، یک 
موقعیت جدید در طراحی و نیز نشان دهندۀ چگونگی فکرکردن در مورد 
مشکلات می باشد. و سرانجام در این طیف کاربردی، اسکیس مسیری 
مابین درک استفاده از ابزار ترسیمی و کشیدن، انطباق و مهارت بخشی 
اعضای بدن )چشم، دست و انگشتان(، تحقّق تصوّرات ذهنی به کمک 
ابزار نقشه کشــی و درنهایت مرحلۀ تفکر ترســیمی، که عمل اسکیس 
صرفا بروز و ظهور کیفیات فضایی تصوّری  است که در تخیّلات طراح 

شاکله می یابد و لاغیر.
در یک تعریف حرفه ای، اسکیس را می توان ترسیم ساده و سریع، ویا 
نقاشی بخش های برجسته و ضروری یک موضوع یا یک منظره، بدون 

دکتر حسن رضائی، دکتر ایرج اعتصام
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پرداختــن به جزئیّات که اغلب برای مطالعــات مقدماتی به کار می رود 
دانست )دی، ک، چینگ، 1379، 102(. 

اسکیس در  فرایند طراحی؛ اگر طراحی  را به صورت  هم گرا ببینیم  و 
آن را سیر از سؤال به جواب  بدانیم،  اسکیس در مرحله  بعد از شناخت  
مســئله مطرح  می شود. اگر طراحی را به صورت  واگرا ببینیم  که برای 
هر سؤال جواب های  گوناگون  را بررسی می نماید  اسکیس در طراحی 
و طرح با پاســخ های گوناگون  پیشگام  می شود. در مورد اول اسکیس 
ابزار بیان  ایده های تصویری  طراح  است و در مورد دوم  اسکیس  ابزار 
تفکر. البته مادامی که در مورد ویژگی های  مفهومی ، روشی و آموزش  
اســکیس  صحبت  می نمائیم  لحاظ  فرق مشخص  بین این ویژگی ها 

امر سهلی نیست )شکوهی و همکاران, 1392(. 
آکین12 اســکیس را بخش ضروری در تولید، حفظ راه حل و نیز برای 
شناسای امکانات و محدودیت ها می داند. اگر چه  اسکیس برای معماران 
در همه مراحل فرایند طراحی مهم اســت. تا به امروز معمار معمولًا در 
فعالیت طراحی خود، ترســیم  اســکیس را بعد از آنالیز مسئله )مطالعه  
برنامه کالبدی( شــروع می کند. در واقع ترسیم اسکیس در آغاز ورود به 
مرحله طراحی مفهومی و هم زمان با ایده یابی، فرم یابی و شــکل گیری 

فرم و در خلال مراحل اولیه فرایند طراحی اتفاق می افتد. 
فیش معتقد اســت  اســکیس ها به تفکر طراحان و نیز به راه اندازی 
حافظه کوتاه مدت آنها کمک می کند. اسکیس ها بازنمایی فرایند تفکر 
هســتند. در اسکیس  طراح آزادانه تفکر می نماید و هم زمان به جزئیات 
توجــه می کند  مســیری از کل عقلی را به جزء حســی طی می نماید. 
شــون13 همراهی اســکیس از فرایند تفکــر را در مراحل ایده طراحی 
معماری نشــان داد. طراح  با ترسیم اســکیس شرایط مختلف را برای  

بررسی راه حل های  معمارانه می آزماید )همان(. 
انواع اســکیس؛ اســکیس واژه ای اســت چند مفهومی و کاربردهای 
گوناگونش سابقه ای به طول چهار قرن دارد. این واژه ریشه ای ایتالیایی 
دارد و معطــوف به نگاره هایی اســت که آن را به عنــوان ابزار ثبت و 
انتقال اطلاعات، می نمایاند )داندیــس, 1388,  220و221( اما تقارن زمانی 
شکل گیری و رونق واژه در اواخر قرن هفدهم با شکل گیری آکادمی های 
هنری در ایتالیا و سپس در فرانسه گویای اهمیّت بعُد آموزشی آن است. 
σχέδιος ( در ویکی پدیا اشــاره دارد که واژۀ اسکیس از واژۀ یونانی

- schedios( گرفته شده اســت. در ایران نیز اصطلاحاتی هم چون 
»پیــش طرح« در ترجمۀ پرویز مرزبان و »طــرح واره« در ترجمۀ امیر 
ســعید محمودی برای واژۀ اسکچ یا اســکیس آمده است. البته ریشۀ 
کاربرد متداول این واژه بیشــتر به کاربرد دانشجویان عزیمت کرده به 
بوزار14 پاریس برمی گــردد )D.K.Chin get al., 2007,  648(. در ادبیات 
رایج آموزشــی ایران نیز واژگانی هم آمیخته با اســکیس به کار برده 
می شوند؛ طرح شماتیک اشاره به آن چیزی که در ذهن است و در آینده 
به وقــوع بپیوندد. کروکی؛ نگاه کردن به یــک اثر مثل بنا یا مخلوقات 
جهان مثل درخت و کشــیدن آنها. ترســیم شکلی با بیان بصری است 
)لاوسون، 1384، 3( و تفکر ترسیمی؛ توصیف نحوۀ فکر کردن و بیان ایده 
به کمک ترســیم )زرافشــان، 1384(. رایس انواع اسکیس را در سه گروه 

معرفی می کند:
1( اسکیس حصولی15: اسکیس هایی هستند که در آنها به جزئیّات توجه 
می شود و با کنجکاوی و دقت ترسیم می شوند . مثلًا رابرت کریر16دربارۀ 
احساس کنجکاوی و کشف کردن همراه با ترسیماتش توضیح می دهد: با 
حس کنجکاوی کشیده شده است. می خواستم ساختمان ها را به طریقی 
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شکل2. جایگاه عینیت و ذهنیت در اسکیس و طرح واره

آموزش اسکیس؛ از نظر تا عمل
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که قبلًا شناخته نشده بودند بشناسم )Rice, 2008, 5(. )شکل3(
2( اســکیس حضوری17: اســکیس هایی که با ترســیم آنهــا فضا را 
معرفی کــرده و شــناختی از آن حاصــل می کنند. اســکیس ریچارد 
لپِلاستیر18 از )Sydney Harbour's working foreshore( که 
برای ارزیابی از خاطرۀ یک مکان کشــیده شــده، شناختش را از مکان 
ازطریق ســنگ های ماســه ای لبۀ پرتگاه که درفرایند استخراج معدن 

. )Rice, 2008, 4( تغییرشکل داده اند، بیان می کند
3( اسکیس خلّاق19 : اسکیس هایی که معمولا راه حل مسئله ای بوده 
و به طور غریزی شکل می گیرند. مثلًا بسیاری ازاسکیس های آلوار آلتو، 
که به طور غریزی و هنری ایجاد شده اند )Rice, 2008, 10(. )شکل3و4( 
اسکیس و شــخصیت؛ در تمیز جایگاه اسکیس منصور فلامکی بیان 
می کند که آوان پروژه اندیشــه های اولیۀ طرح است و متا پروژه در پی 
معرفی روح پروژه. این نظام ارتباطی فضاها به هنگام شکل دادن حجم 
بنا و چگونگی اســتقرار در محوطه و تشخّص معمارانه و هویّت هنری 
بنا به دست آزاد معمار که متّکی به سلیقه و یا اکسپرسیو او است به طور 
شاخص بیان می شود )فلامکی، 1377، 152(. پل لازیو20 در توصیف لهجه 
اسکیس می گوید: اسکیس دســت آزاد یعنی اسکیس با لهجه و همان 
قدر منحصر به فرد و دلنشــین که گویش هــای مختلف یک زبان ونیز 
اســکیس دست آزاد یعنی روزهای زندگی، همان قدر حسّی، همان قدر 
متفاوت، همان قدر تأثیرپذیر )لازیــو، 1386، 7(. معماران معمولًا علائمی 
مشــخص به عنوان پیشــرفت تخصصی خود در طرح هایشــان قرار 
می دهند که »سبک اسکیس« آنها است )لازیو، 1387، 34(. سبک نهایی 
این اســکیس ها می تواند بازتاب دهندۀ شــخصیت طراح باشد: خطوط 
تجربی شاید نشانۀ تمایل طراحی به جستجوی ایده های جدیدتر باشد، 
در حالی که خطوط ســنجیده ممکن اســت بازگو کنندۀ اولویت طراح 

برای منظم بودن و پایان تصمیم گیری باشد )همان، 50(.

  بررسی وضعیت آموزش اسکیس 
 به دلیــل غریزی و هنری بودن اســکیس وعدم وجــود همگرائی در 
آموزش آن، در دهۀ اخیر موضوع آموزش و ارزیابی اســکیس در ایران 
همواره دستخوشِ تغییرات و تحوّلات گوناگونی بوده است و همواره جوّ 
حاکم بر فضای آموزشــی و به  ویژه مصرفی اسکیس بر میزان کیفیت و 
کمیّت انگیزه دانشجویان در کسب مهارت های اسکیس تأثیر مستقیمی 

داشته است.  
تعریفی که در خارج از ایران از اســکیس ارائه می شــود درواقع همان 
معنای دقیق واژه"Sketching" اســت کــه لزوماً با آنچه  در ایران به 
عنوان اسکیس کشیدن شناخته می شود تطبیق ندارد. در ایران به مرور 
زمان به دلیل تعداد زیاد خروجی دانشگاه ها و نحوۀ گزینش حذفی برای 
مقاطع بالاتر،کم کم تعاریف دیگری برای اســکیس شکل گرفته است. 
در ایــن باره آرتور امیدآذری  از تجربه ای که در طول ســالیان تدریس 
کسب کرده می گوید: »دانشجویان به دلیل عدم آشنایی کافی و نداشتن 
شــناخت صحیح از اسکیس، توانایی پیاده کردن آموخته ها ،اطلاعات و 
دیدگاه هایــی را که در طول تحصیل به دســت آورده اند را به صورت 
گرافیکی وعلمی برروی شیت هایشان نداشتندیا ندارند )امید آذری، 1387، 
11(. « در ادامۀ اهمیت یافتن موضوع اســکیس از ســال 1378 در پی 
نا پیوسته شدن مقطع ارشــد معماری معدودی از دانشگاه ها روش های 
بر آمده از نگرش آزمونی به اســکیس را درآموزش خود نهادینه کردند، 
نتیجه این بود که قبولی مقاطع بالاتر منحصر به این دانشــگاه ها شــد 
و دانشــگاه های دیگر از دور خارج شــدند. تبعات این اتفاق آن بود که 
دانشجویان به ســمت تکرّر پیش رفتند. تنها تعداد کمی از دانشجویان 
کارشناسی اشد پیوسته بودند که به دلیل آموزش های دانشکده قادر به 
»اسکیس کردن« بودند و دانشجویان ناپیوسته بیشتر به روش آموزش 

)Source:Rice, 2008, 3,13,23( شکل4. از راست به چپ؛ نمونه کروکی از کاخ، طرح شماتیک یک ویلا از رایس، اسکیسی از اسکار نمایر
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مقطعــی و آزمونی روی آورده و زمــان اصلی و انرژی خود را  به جای 
طراحی معماری بیشــتر صرف مطالعۀ نظری معماری نمودند. از طرف 
دیگر از ابتدای قرارگیری اســکیس در دســتورکار گزینش کنکور، خط 
مشی دانشگاه ها تحت تأثیر این موضوع قرار داشت. از طرفی داوطلبان  
دســت به هر ترفنــدی می زدند تا به مقطع بعــدی بروند. یکی از این 
ترفندها روش زدگی است که شامل کپی کردن اسکیس های قبولی در 
ســال های قبل یا اسکیس هایی بود که تصوّر می شد مورد پسند داوران 
قرار گرفته اســت. از طرفی ورود دانشجویانی از رشته های کارشناسی 
غیر مرتبط با معماری )مانند تاریخ، کشاورزی، صنایع دستی و عمران( 
به مقطع ارشــد این سؤال را ایجاد کرد که آیا سنجش عملی در کنکور 
ارشــد با چه معیارهایی ســنجیده می شــود که داوطلبان با زمینه های 
تخصصی اطلاعاتی متفاوت در شرایط مساوی آزمون عملی می دهند. 
برای تدقیق ابهامات و پیشــداوری های بعضاً حق به جانب و با تکیه بر 
یافته های روشن مقاله در خصوص جایگاه تصور و طرح واره در یادگیری 
و گمانــه زنی های کیفی در خصوص وضعیت یادگیری و ارزیابی آن در 
آموزش اســکیس و جایگاه حیاتی اســکیس در روند آموزش معماری 
در قالب پژوهشــی میدانی با طرح پرسش نامه ای سعی شد تا واقعیت 
ذهنی دانشــجویان معماری از این مباحث در مقطع کارشناســی ارشد 
معماری در ســه دانشکده متفاوت از دانشــگاه آزاد اسلامی )مجموعه 
واحد علوم و تحقیقات تهران، واحد مشــهد و پردیس علوم و تحقیقات 
بیرجند( بررســی  شــده و چگونگی دیدگاه این دانشجویان نسبت به 
مفهوم، روش و آموزش اسکیس در مراحل آموزشی دانشگاهی و تجربه 
آزمون مقطع کارشناسی ارشــد آنها بررسی شود. این بررسی از تحلیل 
واریانس اطلاعات گردآوری شــدۀ پایشی است که با طرح پرسش نامه 
بر اســاس طیف لیکرت در میان 45 نفر از فراگیران کارشناســی ارشد 

معماری در ســه محیط آموزشی در دانشــگاه آزاد اسلامی انجام شد.  
لذا بعد از انتخاب ســه دانشکده با معیار تعادل کیفی، به روش مقطعی 
تعداد 15 دانشــجوی ارشد از هر دانشــکده انتخاب شد و بعد از جلسه 
تفهیم موضوعی با دانشــجویان درنهایت با پاسخگوئیِ دانشجویان به 
پرسش نامه ها، فرایند پیمایشــی تحقیق پایان یافت. در مرحله تحلیل 
پاسخ ها، سه پرســش نامه به دلیل ناهمگونی و نقص حذف و 42 مورد 
نهائی گردید. با توجه به انحراف معیار و تراز میانی پاســخ ها در نتیجه 
ســه معیار بالا، متوســط و پایین در جمع بندی در نظر گرفته شــد که 
در جدول1 معیار بالای40درصد درهرمورد ســوال تحت عناوین کیفی  
مردّد )بالای 40 درصد متوسط(، مشخّص )تا50درصد زیاد یا بسیارکم( 
و مؤکّد )بیش از 50 درصد زیاد یا بسیارکم( از منظر فراگیران ارائه شده 

است. )جدول1(
جمع بندی؛ همان طور که بیان شد آموزش، یادگیری و ارزیابی اسکیس 
در پرســش های طرح شده مدنظر بوده است که بعد طی تمامی فرایند 
تحقیق و جمع بندی پاســخ فراگیران معمــاری به موارد ذیل می توان 

اشاره نمود:
در خصوص مباحث نظری اسکیس: 1( دانشجویان به دلیل عدم آگاهی 
نســبت به مفهوم اســکیس و جنبه های نظری آن، عمدتاً اسکیس را 
ابزاری جهت ارائه و انتقال ســریع اطلاعات و محفوظات می دانند، 2( 
با توجه به موفقیت کسب شــده دانشجویان در آزمون عملی معماری، 
به دلیــل عدم یادگیری آداب آمیختۀ نظری و عملی اســکیس کماکان 
نوعی عدم اعتماد )مردّد بــودن( در خصوص قابلیت های طراحی خود 
دارند، 3( به دلیل معیارهای »جوّگرایانه« و غیر متمرکز آزمون ارشــد، 
اسکیس عامل ســنجش کیفیت طراحانه قلمداد نمی شود، بلکه دروازۀ 
ورود به مقطع بعدی فرض می گردد. در خصوص آموزش اســکیس: 1( 

شکل3. از راست به چپ؛  اسکیس حصولی کریر
)Town Hall( و اسکیس خلاق آلوار آلتو )Sydney Harbour's working foreshore( اسکیس حضوری ،)کلیسای جامع(

)Source : Rice, 2008, 4,5,10(  
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جدول1.جمع بندی پاسخ دانشجویان به پرسش نامه نظرسنجی عمومی آموزش اسکیس

کلیّتبسیارکممتوسطزیادموضوع مفهوم اسکیس

مردّد-42/86-میزان آشنایی شما از مفهوم اسکیس چقدر است؟1

فکر می کنید تطبیق پذیری فهم شما از موضوع اسکیس 2
با آنچه که ارائه می دهید به چه میزانی است؟

مردّد-50-

میزان اهمیت کاربرد اسکیس برای شما در فرایند طراحی 3
چقدر می باشد؟

مشخّص--45/24

میزان استفادۀ شما از اسکیس برای انتقال سریع تر و 4
دقیق تر اطلاعات چقدر است؟

مشخّص--40/49

                                          موضوع اسکیس درآموزش

موکّد-78/57اهمیت اسکیس در آموزش معماری به چه میزانی است؟1

تأثیر اسکیس برکیفیت بخشی به یادگیری دیگر دروس 2
نظری به چه میزانی است ؟

مردّد-42/86-

میزان پاسخگوئی روند کنونی آموزش دانشگاهی اسکیس 3
در حل مسائل طراحی؟

مشخّص47/62--

تأثیر اســکیس به عنوان عامل کلیــدی ارزیابی در آزمون 4
عملی بر روند روش عمومی یادگیری شما چقدر می باشد؟

مشخّص--45/24

روند کنونی آموزش دانشــگاهی اسکیس در آمادگی برای 5
آزمون اسکیس ارشد تا چه حدی پاسخ گو است؟

موکّد66/73--

میزان رضایت شــما از روش ارزیابی اســکیس در آزمون 6
کارشناسی ارشد چقدر است؟

مشخّص50--

                                     موضوع روش های اسکیس

با توجه به تقســیم بندی روش های اسکیس زدن به انواع 
دست آزاد، اسکیس کامپیوتری، اسکیس حجمی و اسکیس 
نوشتاری سؤالات زیر را اولویت بندی نمایید. )درصد بیشتر 

در اولویت است(

اسکیس دست 
آزاد

اسکیس 
دیجیتالی

اسکیس 
حجمی

اسکیس 
نوشتاری

3826/1923/807/14از کدام روش در اسکیس زدن بیشتر استفاده می کنید؟7

کدام روش را مناســب تر برای آزمون عملی کارشناســی 8
ارشد می دانید؟

57/1419/1414/2816/66

اولویت آموزشی در دانشگاه محل تحصیل شما با کدام یک 9
از موارد ذکر شده می باشد؟ 

45/2323/8014/282/38

فکر می کنیــد کدام روش برای بــروز خلاقیت کارآمد تر 10
است؟

59/527/1411/9011/90

علی رغم مسجّل شدن اهمیت اســکیس در آموزش معماری می توان 
گفت که آموزش دانشــگاهی اســکیس ضعیف از نظرات کاملًا شفاف 
فراگیران اســت، سواد نظری دانشجویان از اسکیس کم بوده، و کاربرد 
اسکیس عمدتاً ابزاری می باشــد تا روشی برای تفکر، 2( عدم آموزش 
متناسب در دانشــگاه، میزان آمادگی دانشجویان را برای ارائه اسکیس 

خلّاقانه و بداهه پردازی در طراحی کاهش داده اســت و بیشتر رویکرد 
تکنیکی اســکیس به وســیله آموزش های مقطعی مدّنظر دانشجویان 
می باشــد. در خصوص روش های ارائه اســکیس: 1( می توان گفت که 
به دلیل آموزش غیرروزآمد، روش دســت آزاد کماکان بین دانشجویان 
از اقبال بیشــتر برخوردار می باشــد، 2( میزان دسترسی دانشجویان به 
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جدول 2. اصول راهنمای چرخه اسکیس

سلسله انواع اسکیس
مراتب

مصادیقویژگی ها و مهارت هاجنبه های مفهومی تصور

Sketch اسکیس

یت
واقع

در 
ید 

 تقل
بل

ه قا
گار

اصل و مبدأ؛ کسبی و نظریان
موضوع؛ ذاتی و عرضی )آمیخته(
مفهوم؛ بسیط و مرکب )آمیخته(

کمیت؛ کلی تر
کیفیت؛ ایجابی

وجه علمی؛ حضوری و ابهام آلود

تفکر )امتزاج درون و بیرون(
ارزیابی مدل های ذهنی فعلی

پیش بینی  خلاقانه
ترکیب

حل مسئله و طرح مدل جدید ذهنی
کاربرد ابزار و مهارت ها

اسکیس طراحی کوتاه مدت
اسکیس طرح
اسکیس ایده

اسکیس صحنه جرم
اسکیس آموزشی

اسکیس پلان سینمائی

Schematic طرح شماتیک

ری
نگا

ت ا
قعی

وا

اصل و مبدأ؛ مشاهده و کسبی و نظری
موضوع؛ عَرَضی

مفهوم؛ مرکب
کمیت؛ از جزء به کل و برعکس )آمیخته(

کیفیت؛ ایجابی و سلبی )آمیخته(
وجــه علمی؛ حضــوری و حصولی)روشــن و متمایز(

)آمیخته(

تعقل )درونی(
بازنمایی طرح واره ها

کانسپت
کدگذاری داده ها و ذخیره سازی

مدل سازی ذهنی
انتخاب مهارت ها و ابزار

طرح شماتیک محوطه
طرح شماتیک پلان

طرح شماتیک ارتباطی
طرح شماتیک فضائی

طرح شماتیک لوله فاضلاب
طرح شماتیک گازرسانی

Croquis کروکی

ری
نگا

ت 
قعی

وا

اصل و مبدأ؛ مشاهده
موضوع؛ عَرَضی

مفهوم؛ مرکب
کمیت؛ جزئی تر

کیفیت؛ سلبی
وجه علمی؛ حصولی )روشن و متمایز(

دریافت ) بیرون به درون(
مشاهده

تمرین و تکرار و مرور
گردآوری داده ها

انتخاب
بازسازی مفهومی

کروکی همسایگی
کروکی سایت

کروکی نما
کروکی پلان

کروکی تصادف
کروکی لباس

شکل5. مدل چرخه اسکیس

 

 چرخه اسکیس  

 انگاره قابل تقلید در واقعیت 

 واقعیت نگاري واقعیت انگاري

 
 ارزیابی مدل هاي ذهنی فعلی•
 طرح مدل جدید•
 پیش بینی  خلاقانه•
 یدهبیان ا•
 حل مسئله•
 امتزاج درون و بیرون)تفکر(•

 
 بازنمایی•
 کدگذاري داده•
 ذخیره سازي•
 مدل سازي ذهنی•
 تعقل(درونی) •

 مشاهده•
 گردآوري داده ها•

 انتخاب •
 بازسازي مفهومی •
 درون)( بیرون به دریافت•

    
    

    
  

س 
کی

اس
(S

ke
tc

h)
   

 

ک
اتی

شم
ح 

طر
(S

ch
em

at
ic

)
 

    
    

کی
رو

ک
(C

ro
qu

is
)  

صورت   

 صورت

 تصویر

منابع نرم و سخت افزاری بر اساس موقعیت آموزشی آنها در شهرهای 
گوناگون با میزان آشنائی و بهره گیری آنها از روش های متنوّع اسکیس 
رابطه مســتقیم دارد. لذا بر اســاس یافته های نظری تحقیق که به طور 
دیاگرامیــک در نمودار های جایگاه تصــور در یادگیری و ابراز عینی و 

ذهنی در اســکیس و طرح واره بیان شده اســت وبا توجه به مندرجات 
جدول1و2 مدل چرخه اسکیس قابل ارائه می باشد. )جدول2()شکل5(

  نتیجه گیری
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منشــأ اصلی طراحی معماری، تصوّر فضا، تشــکیل طرح واره و ارائۀ 
صورت هــای قابل تقلید در واقعیت اســت، لــذا در مراحل آموزش، 
یادگیری و ارزیابی تسلط آمیخته به چرخه نظری و عملی به اسکیس 
و درک سلســله مراتــب کاربرد آن در فرایند طراحی اهمیت بســیار 
بالایی دارد. ســؤال این اســت که آیا معیارهــای کلی و جزئی برای 
قضاوتِ کیفیــت و کمیت طراحی دریک آزمون عملی چیســت؟ در 
خیلی از کشــورهای دنیا در حال حاضر اســکیس به صورت حجمی 
یعنی ســاخت ماکت برگزار می شود، با اینکه محدودیتی برای استفاده 
از ابزار مختلف حتی رایانه وجود ندارد، آنچه مهم اســت چیزی است 
که شــما ارائه می دهید نه روشــی که برای ارائه در پیش می گیرید. 
در خیلی از دانشــگاه های معتبر برای ورود به مقاطع بالاتر چیزی به 
عنوان آزمون وجود ندارد، بلکه آن چه مهم است مجموع فعالیت های 
شما در طول دوران دانشجویی است و نمرات دروس طراحی اغلب به 
شکل رد یا قبول است. یک آسیب شناسی کلان در خصوص وضعیت 
عمومی اســکیس در آموزش معماری، نامشــخص بــودن مقدمات 
صحیح ورود به  اســکیس کردن اســت که به دنبال نبود آدابی کارآ و 
مستمر برای اســاتید و فراگیران در روند آموزش، یادگیری و ارزیابی 
متمایز از »ترسیم« و »اسکیس« در محدودۀ کروکی، طرح شماتیک 

و اسکیس به وجود آمده است. 
بر اساس پژوهش انجام شــده فاصله گرفتن از این آداب و کم رنگ 
شــدن فرایند صحیح چرخه نظری-عملی اســکیس، افُت بهره گیری 
از »قابلیت های اســکیس«را در زمینه آمــوزش و یادگیری در فرایند 
آموزش معماری در پی داشــته اســت که حداقل به طور شــفاف در 
وضعیت آزمون های اســکیس آموزشی دانشگاه آزاد اسلامی به عنوان 
نماد ارزیابی کیفیت آموزش معماری قابل ردیابی اســت. و باید پرسید 
که آیــا این موضوع یکی ازدلایل اساســی دور شــدن ازخلاقیت و 

خیال پردازی دررشته و حرفه معماری نیست؟

  پی نوشت ها
  1. در برابر ترکیب التقاطی نظریه ها، از آمیختن ســازوارآنها ســخن به میان 
آمده است. به عبارت دیگر، نظر بر آن است که می توان نظریه ها را به گونه ای 
با هم ترکیب نمود که اجزای ترکیب جدید، از وحدتی ارگانیک برخوردار باشد 
و تنها حاصل کنار هم چیدن پاره های ناهمخوان مجموعه های مختلف نباشد. 
امکان ترکیب سازوار نظریه ها با مناقشه همراه بوده است. دلیل ناممکن بودن 
ترکیب ســازوار را از جمله این دانسته اند که لازمه این کار فراهم آوردن زبان 

مشترک یا فرازبانی میان نظریه های قابل ترکیب است.)باقری, 1389(
2. در واقع فراشــناخت که همان یادگیري چگونه یاد گرفتن مي باشد، توانایي 

فرد در شناسایي دانســته ها و ندانسته هاي خویش اســت. دانش فراشناخت 
همچنین آگاهي هاي تازه اي به افراد مي دهد که مي تواند آنان را به یادگیرنده 
فعال تبدیل کند. دانش فراشــناختي شامل سه جزء است:  اول اینکه فرد باید 
یک راهبرد یادگیري را بشناسد )دانش اظهاري(، دوم این که بداند چگونه باید 
آن را در فرایند خواندن به کار گیرد )دانش رویه اي(، و سوم این که بداندچرا/ 
کجا این راهبرد اســتفاده مي شــود (دانش موقعیتي(. )جــوادي و همکاران, 

)1389
3. Richard Mayer
4. Hamid Nadimi
5. David Hume

6. درتصورات  نســبت اربعــه یا منطق چهارگانه؛ تباین ، تســاوی ، عموم و 
خصــوص مطلق ) تداخل ( و عموم و خصوص من جمله ) توافق ( جان مایه 

عقل  برای استدلال و تفکراست )سعیدی، 1360، 23(.
7. در آمــوزش مبتنی بر شــواهد یادهنده باید از اینکــه فراگیر چه چیزی 
را می آمــوزد و اینکــه در عمــل  چگونه آن را می آموزد مطلع باشــد. دِیل 
معتقد اســت که در زمان یادگیری فعال معمولا90 % دانشــجویان آنچه را 
انجــام داده اند به خاطــر می آورند و70%چیزهایی که نوشــته و گفته اند. اما 
درزمان یادگیری پویا دانشجویان تنها30% از دیده هایشان را به یاد می آورند 
و20% از آنچه که شــنیده و10% از آنچه که خوانده اند. همیشــه به خاطر 
داشــته  باشــیم: »هنگامی که گوش می کنید فرامــوش می کنید، هنگامی 
کــه می بینید به خاطر می آورید و هنگامی کــه انجام می دهید یاد می گیرید 

». )Dale,1969,2-3(

8. Analogon Mat'eriel
9. Glenn Murcutt
10. Bryan Lawson
11. Carlo scarpa
12. Akin
13. Schon

14. بــوزار )E'cole de Beaux Arts(: آکادمی شــاهی نقاشــی و 
پیکرتراشی در پاریس به سال 1648 تأسیس یافت و این سرآغاز شکل گیری 
آکادمی ها و مدارس بوزار در فرانسه بود. از خصوصیات مدرسة بوزار، شروع 
طرح های معماری با انجام ترســیمات اولیه از ایدۀ طراح، )اســکیس( و نیز 
ایجاد رقابت بین دانشــجویان به عنوان یک ابزار آموزشــی می توان نام برد 

      .)D.K.Ching et al., 2007,648(
15. Loose Sketching
16. Robert Krier
17. Evocative Sketching
18. Richard Leplastrier
19. Searching Sketching
20. Paul Laseau
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Sketch Training; from Theory to Practice

Hassan Rezaei*, Ph.D., Department of Art and Architecture, Science and Research Branch, Islamic Azad University, 
Tehran, Iran.
Iraj Etessam, Ph.D., Professor, Department of Architecture, College of Fine Arts, Tehran University,Tehran, Iran.

... Abstract 
The involvement of the publication of architecture with practice of architect has been long and a subject with 
multistory and multiuse as "sketch" always same as the design has been scrutinized. We know the architecture 
is vitalized with notion, and creativity is a matter leading to the innovation of a novel, appealing and pleasant 
architectural work of art.The learner of architecture, usually in an educational-training process, exercises the gap 
between theory and practice through developing "Drawing" skills; but, indeed, it is the sketching that leads him 
to creativity, dreaming and improvisationfor spreading of his thought and plans- the more this idea is developed, 
the better architecture will be generated. Therefore, it goes without saying that the cycle of notion to publication in 
education and, also, the development of design for the architect is a vertical procedure, which includes the hierarchy 
of loose, evocative and researching sketching; in the everyday terminology of education, they are defined with the 
terms croquis, schematic design and sketch respectively.There is a direct link between the proper realization of 
these three subjects and our level of understanding of imagination and schema; such measure, along with skills, 
gives the architect the opportunity to make ideas and heed the details of scheme. Hence, we can put emphasis 
on the link between education and sketching in the design process if we consider education as an issue which, 
basically, changes our viewpoint towards subjects, and regard sketching as a work with which we could observe 
subjects from our point of view.Indeed, architects basically employ sketching as an educational affair when they 
utilize it to remember the parts of scheme, draw them and find ideas to view things in different ways. Students, in 
turn, use sketch in the stages of finding ideas, analysis of data and cognition of subject, and, in the later stages, 
they benefit from the application of digital software beside the manual schematic designs; they utilize sketch if there 
is a need for instant explanation or swift change.Nevertheless, the meaning and role of what is entitled sketch and 
isunder discussion in Iran's schools of architecture is not clear yet; this ambiguity, in theoretical-practical cycle 
of sketch, has resulted in a decrease in efficient exploitation of "Quantitative-qualitative Capabilities of Sketch" 
in education, learning and assessment of sketch in design process. This paper has tried to provide the "sketch-
cycle" from theory to practice, to model the guidelines and hierarchy in mixed attention to details and generality of 
design, and as a case study this approach has been explored in sketch test in the Islamic Azad University from 
the perspective of applicants. According to the research findings, the lack of proper attention to the guidelines of 
sketch and fading due process of theory-practice cycle of sketch, decrease of use of "Capabilities of Sketch" in 
the context of teaching and learning in the educational process of architecture have caused that at least in sketch 
test of the Islamic Azad University as a symbol of quality evaluation of architecture education is clearly traceable.

... Keywords:  Imagination, Schema, Cycle Sketch, Sketch Training, Architecture Education.
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